平成２２年度 産業技術連携推進会議 近畿地域部会 デザイン分科会 議事録

日 時：平成 22年 10月 27日（水） 14:00〜16:00

場 所：奈良県工業技術センター（奈良市柏木町 129-1）

共 催：独立行政法人産業技術総合研究所

○分科会（会議） 出席者：15名

機 関 名 所  属 氏  名

近畿経済産業局
産業部 流通・サービス産業課

サービス産業支援室
田口 一江

独立行政法人

産業技術総合研究所
関西産学官連携センター

勝谷 透

田中 隆裕

福井県工業技術センター デザイン工芸研究グループ 大久保 裕生

京都府中小企業技術センター
企画連携課

情報・デザイン担当
加悦 秀樹

京都市産業技術研究所
製品化支援技術グループ

デザインチーム
松田 なつみ

兵庫県立工業技術センター ものづくり開発部

岸本 正

平田 一郎

大阪府産業デザインセンター 主査 宗和 宏枝

滋賀県工業技術総合センター 機械電子担当 野上 雅彦

信楽窯業技術試験場 陶磁器デザイン担当 川澄 一司

奈良県工業技術センター

所長 井ノ本 直三

機械・電子・情報技術チーム

谷口 正

浅野 誠

澤島 秀成

T
i
t
l
e
:

(
P
D
F
M
A
K
E
R
.
E
P
S
)

P
r
e
v
i
e
w
:

T
h
i
s

E
P
S

p
i
c
t
u
r
e

w
a
s

n
o
t

s
a
v
e
d

w
i
t
h

a

p
r
e
v
i
e
w

(
T
I
F
F

o
r

P
I
C
T
)

i
n
c
l
u
d
e
d

i
n

i
t

C
o
m
m
e
n
t
:

T
h
i
s

E
P
S

p
i
c
t
u
r
e

w
i
l
l

p
r
i
n
t

t
o

a

p
o
s
t
s
c
r
i
p
t

p
r
i
n
t
e
r

b
u
t

n
o
t

t
o

o
t
h
e
r

t
y
p
e
s

o
f

p
r
i
n
t
e
r
s

１．挨拶およびデザイン政策の紹介

①近畿地域部会デザイン分科会長（奈良県工業技術センター所長 井ノ本直三）

 ・公設試験研究機関のデザイン部門の産業支援における役割

 ・産技連地域部会デザイン分科会における情報交換の意義

②近畿経済産業局

近畿経済産業局におけるデザイン施策の紹介

 ・関西メガ・リージョン活性化構想における関西デザインハブの形成

 ・関西デザイン・ポテンシャルマップ，関西デザイン撰の作成によるデザイン支援

 ・シンポジウム・デザイン道場等のデザイン支援事業の紹介

③独立行政法人産業技術総合研究所

  ・デザイン政策および研究の支援

２．議事

①各機関の事業、活動報告の状況

・各試験研究機関におけるデザイン部門の平成 22 年度の組織体制，活動内容，新規事業内

容，相談・企業支援事例，研究開発内容，課題等の状況報告

京都府中小企業技術センター，京都市産業技術研究所，兵庫県立工業技術センター，

信楽窯業技術試験場，滋賀県工業技術総合センター，大阪府産業デザインセンター，

福井県工業技術センター，奈良県工業技術センター

②意見交換

・近畿地域部会デザイン分科会の平成 22年度活動報告・平成 23年度活動方針について

 ○輪番制により，平成 23 年度の近畿地域部会デザイン分科会の事務局は，兵庫県立工業

技術センターとして了承．

○平成 22年度活動報告・平成 23年度活動方針の案が事務局から提案され，了承．

・技術部会デザイン分科会「こらぼん」(デザイン活動事例集)への協力について

（独立行政法人産業技術総合研究所，福井県工業技術センター）

  ○「こらぼん」の見本回覧，協力可能な機関について協力要請．

  ○「こらぼん」の配布については，近畿地域の場合は，本年度については事務局県（奈良

県）が域内の配布を行うことを了承．

３．講演会

  「人間生活工学の考え方と活用事例 －人にやさしいものづくり実践に向けてー」

社団法人 人間生活工学研究センター 事務局長 畠中順子

1. 人間生活工学とは

2. 人にやさしいものづくりの進め方

3. 人にやさしいものづくりの実践事例

4. 人間生活工学にまつわる最近の話題

・人間計測，デジタルヒューマン，解析ソフトウェア等について質疑応答

以上